
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 DEL 03-05-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 16-06-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

APPROVAZIONE CONTO ECONOMICO, STATO PATRIMONIALE E
RELATIVI ALLEGATI ANNO 2016

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di maggio alle ore 21:00 si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA P

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO A FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO P

POTENTINI ROBERTO A BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA P

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO A MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

MOSCIATTI FILIPPO
SORCI SARA
MORI LEONARDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 29/04/2016, è stato predisposto
ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto
legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata

dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal
decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi
4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Vista la delibera di Consiglio n.45 del 20/10/2017, con la quale è stato approvato il
Rendiconto 2016, parte finanziaria;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 17/11/2017 (pubbl.in G.U. n.273 del
22/11/2017), con il quale sono prorogati alcuni adempimenti contabili dei comuni
colpiti dal sisma del 2016, tra i quali anche il rendiconto economico-patrimoniale 2016;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori
da allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n.

267;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato

patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla
base dei risultati conseguiti;



Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità
economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n.
4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto economico e conto del patrimonio sono
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 67  del 27/11/2015;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli
artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 27/04/2018

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CIL
CONSIGLIOONTABILE ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi
di atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 27/04/2018

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 27/04/2018

Preso atto dei seguenti interventi:

Prende la parola il Sindaco: "Grazie. Stasera siamo chiamati per l’ennesima volta a
discutere del bilancio 2016. Sono le nuove direttive per il bilancio armonizzato dei
Comuni, praticamente ci fanno votare prima il bilancio triennale, poi il bilancio
dell’anno, poi il consuntivo triennale e a questo punto anche lo stato patrimoniale e il
conto economico. Sono appunto due punti, il 3 e il 4. Visto che avevamo già discusso
tutto nelle sedi di conto economico e bilancio, spero che vada tutto in maniera



abbastanza liscia. In sostanza è una sorta di riassunto del bilancio: nello stato
patrimoniale c’è il patrimonio con i passivi, fitti, beni demaniali e quant’altro, mentre
nel conto economico c’è il sunto delle grandi voci di spesa e di ingressi. Le voci più
grandi del bilancio comunale, come tutti i bilanci dei Comuni in questo momento sono
la prestazione dei servizi e quindi i servizi che dovevamo comprare all’esterno e il
personale che insieme fanno più di 5.000.000 € su 10.000.000 totali, quindi capite le
difficoltà di ogni Comune in questo momento storico. Approfitto per ringraziare il
nuovo Revisore dei conti che abbiamo votato l’ultima volta, Gaetano Concetti, che è
stato nominato il 29.3.2018, che è andato a lavorare su un conto consuntivo fatto dal
precedente revisore dei conti che comunque alla fine in questo caso dà un parere
positivo, ma certifica che abbiamo redatto un conto economico che attesta la
corrispondenza del conto economico e dello stato patrimoniale al 31.12.2016".

Prende la parola il Consigliere Montemezzo: "Su questo punto avrei molto da dire,
meglio da chiedere. Purtroppo però a causa di un intervento non ho avuto la possibilità
di richiedere alcuni documenti che sono fondamentali per l’approvazione della delibera
che andiamo ad approvare. Mi riferisco alla relazione della Giunta sulla gestione, alla
tabella dei parametri e degli indicatori risultati di bilancio. In cartellina non c’erano e io
non ho avuto la possibilità di richiederli all’ufficio. Faccio quindi domande solo sugli
elaborati allegati. Quali terreni abbiamo acquistato nel 2016? A cosa è dovuto il quasi
completo azzeramento delle macchine per ufficio e hardware, li abbiamo rottamati?
Non capisco invece i dati relativi alle rimanenze: a cosa si riferiscono considerato anche
che restano uguali? Se fossero quelle della farmacia ci sarebbe evidentemente qualcosa
che non quadra. I crediti sono quasi stabili, in leggero incremento, mentre i debiti
diminuiscono nel totale ma con due importanti differenze, cioè diminuiscono i fornitori
ma aumentano quelli verso le Amministrazioni pubbliche. Il conto economico sembra
quello di un’azienda con un risultato di gestione attivo per più di 2.000.000 € che
scende dopo gli oneri finanziari, per la verità limitati per il terremoto, portando a un
risultato positivo di esercizio superiore a 1.400.000 €. Il che significa in un’analisi
frettolosa che il Comune guadagna e che ci potrebbe essere anche margine per una
diminuzione della tassazione. Nella relazione il revisore fa notare che l’approvazione di
questo documento era stata rinviata dal Ministero al 31 marzo 2018. Poi fa riferimento
ai principi contabili affermando che le immobilizzazioni finanziarie vanno rettificate nei
prossimi bilanci e dal tenore del Consiglio presumo che sono foriere di perdita".

Prende la parola il Sindaco: "Questo è il bilancio 2016. Sulla parte dell’indebitamento

sappiamo come è andata, non abbiamo pagato alcune rate dei mutui perché sono state

bloccate dal sisma, in realtà la parte principale di questa cosa sarà soprattutto nel 2017 e

lo vedremo nel conto consuntivo che approveremo a breve. In realtà dovevamo

approvarlo stasera, ma la scadenza è stata spostata a settembre per i Comuni del sisma e

quindi il conto consuntivo verrà fatto un’altra volta. Le altre domande? … (intervento

fuori microfono) sulle macchine d’ufficio è l’ammortamento e invece i terreni che

abbiamo acquistato abbiamo fatto alcuni acquisti, alcune acquisizioni che abbiamo

votato in Consiglio Comunale, frustoli di terra che aveva seguito l’Assessore

all’urbanistica ed erano attività che avevamo sanato, alcune cose venivano addirittura



dagli anni 80. La documentazione afferiva al rendiconto finanziario che abbiamo

approvato lo scorso anno, questa è la parte economica-patrimoniale che praticamente

non ha bisogno di quelle cose in cartella. Altre domande? … (intervento fuori

microfono) sono beni di magazzini, probabilmente ci sarà qualcosa anche del

magazzino della farmacia. La farmacia funziona così: a fine anno abbiamo speso grosse

rimanenze perché gli acquisti principali vengono fatti all’inizio della stagione invernale

e quindi tra novembre e dicembre viene fatto un grosso acquisto di beni farmaceutici,

uno perché è il momento in cui c’è più bisogno e due perché in questo modo....Come mi

suggeriva la responsabile dei servizi finanziari, questo qui è un dato tecnico, tra l’altro

novità assolute, è la prima volta che li deliberiamo in Consiglio Comunale. Si possono

chiedere tranquillamente agli uffici. Si fa una richiesta prima del Consiglio e vengono

documentati. Le rimanenze, chiaramente c’è una parte preponderante che è quella della

farmacia e tutti gli anni votiamo il bilancio, abbiamo l’IVA tutti gli anni che dobbiamo

rimontare per gli acquisti della farmacia. Sul fatto che sia uguale negli anni o è un caso

oppure ci sarà un dato tecnico".

Prende la parola il Consigliere Mori: "Al bilancio 2016 io votai contro a tutti i vari

passaggi e quindi in linea con le votazioni voterò contro".

Prende la parola il Consigliere Baldini: "Per gli stessi motivi che ha detto il Capogruppo

Mori, dato che abbiamo votato contro anche al bilancio 2016, votiamo contro anche a

questo punto all’ordine del giorno, per gli stessi motivi che ha fatto rilevare il

Consigliere Montemezzo che non c’è chiarezza su certi punti e su certi dati riportati nel

conto economico".

Presenti e votanti: n. 14

Con 9 voti favorevoli e 5 contrari (Baldini, Sparvoli, Montemezzo, Boldrini e Mori);

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto economico-patrimoniale dell’esercizio finanziario1)
2016, come da schemi allegati alla presente deliberazione;



 Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto2)
secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 194/1996;

 Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 313)
dicembre 2016, così come risulta dagli elaborati allegati;

 Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 1514)
e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di5)
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla6)
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE7)

Con 9 voti favorevoli e 5 astenuti (Baldini, Sparvoli, Montemezzo, Boldrini e Mori);

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per8)
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1160.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-06-2018 al 01-07-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 02-07-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


